
Erklärung zur Inanspruchnahme des Steuerfreibetrages nach § 3 Nr. 26a 

Einkommensteuergesetz (EStG) für das Jahr 2025 
Ehrenamtspauschale von 840,00 € / Jahr 

 

Arbeitgebernummer: Pers. Nr.:       

 

Name, Vorname:  

Arbeitgeber:       

 

 

Bei meinem Entgelt, das ich für die oben genannte Tätigkeit erhalte, soll der Steuerfreibetrag 
(derzeit 840,00 Euro) gemäß § 3 Nr. 26 a EStG berücksichtigt werden. 
 

 Ich erkläre, dass der Steuerfreibetrag von mir in keinem weiteren Arbeits- oder Auftragsverhältnis  
 in Anspruch genommen wird bzw. wurde. Entsprechend stelle ich den derzeitigen Jahresfreibetrag 

nach § 3 Nr. 26 a EStG über 840,00 € in voller Höhe zur Verfügung. 
 

 Ich übe mehrere Arbeits- oder Auftragsverhältnisse aus, in denen der Steuerfreibetrag anteilig in 
Anspruch genommen wird. Ich stelle deshalb den Freibetrag nach § 3 Nr. 26 a EStG für die o. g 

 Nebenberufliche Tätigkeit nur mit folgendem Teilbetrag zur Verfügung: 
        € 
 
 Ich versichere, dass die Summe der von mir festgelegten Teilbeträge den Jahresfreibetrag von 

derzeit 840,00 € insgesamt nicht überschreitet. 
 

 Ich übe eine gleichartige Tätigkeit bei keinem anderen Arbeitgeber aus. 
 Ich übe eine gleichartige Tätigkeit bei mehreren Arbeitgebern im Umfang von insgesamt 

       Stunden wöchentlich aus. 
 
Sollten sich Änderungen ergeben, werde ich jeden Arbeitgeber oder Auftraggeber unverzüglich 
hierüber unterrichten. 

 

Für die Einnahmen aus der o. g. Tätigkeit erhalte ich weder ganz noch teilweise eine Steuerbefreiung 
nach § 3 Nr. 12 EStG (Aufwandsentschädigungen aus öffentlichen Kassen) oder nach § 3 Nr. 26 EStG 
(sog. Übungsleiterfreibetrag) 

 

Sofern im nächsten Kalenderjahr keine andere Erklärung abgegeben wird, wird der Freibetrag auch für 
die Folgejahre wie vorstehend berücksichtigt. 
 
Ich versichere, dass meine Angaben richtig und vollständig sind. 

 
 
            
Ort, Datum Unterschrift 

 


